

Remissvar:

Näringslivsprogram för Malmö

Innehållsförteckning

Innehållsförteckning	1
Sammanfattning	2
Remissvar	2
Näringslivsprogram för Malmö.....	2
Malmö som näringslivsstad 2050.....	2
Näringslivet i Malmö 2025.....	3
Näringslivets utmaningar och utvecklingsbehov.....	4
Malmö stad som utvecklingspartner till näringslivet.....	5
Inriktning 2025–2029.....	6
Ansvariga	6

Sammanfattning

Remissvar

Minc i Sverige AB (Minc) är ett av Malmö stads helägda bolag. Minc stöttar entreprenörer och kunskapsintensiva och snabbväxande företag (startups) med kunskap, affärsutveckling, infrastruktur i form av lokaler, samt med att tillgängliggöra nätverk och riskvilligt kapital.

Med över 20 års erfarenhet av att utveckla entreprenörskap och bygga ekosystem för innovation, grundar vi detta remissvar på vårt tidigare inspel till näringslivsprogrammet samt kompletterande analyser med utgångspunkt i EU:s Startup- och Scaleupstrategi samt en internationell jämförelse av ekosystempolitik.

Nedan följer remissvaret från Minc i Sverige AB (Minc) avseende Uppdrag budget 2024 – tillsammans med berörda nämnder, ta fram ett samlat näringslivsprogram för Malmö; nu fråga om remiss (STK-2024-182).

Näringslivsprogram för Malmö

Minc välkomnar Malmö stads förslag till ett nytt näringslivsprogram och ställer sig positivt till flera av de övergripande målsättningarna. Programmet bör dock förstärkas inom ett antal strategiska områden för att bättre adressera behoven hos det växande startup-ekosystemet i Malmö. Mincs egna inspel, EU:s strategiska prioriteringar och internationella jämförelser, identifierar flera områden där Malmö stads programförslag kan förstärkas.

Malmö som näringslivsstad 2050

Minc instämmer med den vision och det önskade börkläge som presenteras i programmet, samtidigt vill vi understryka att mer återstår att göra i syfte att minska gapet mellan stadens olika berättelser, vilket Tillväxtkommissionen lyfte i sin slutrapport. Detta är något vi ser som centralt för innovationsförmåga och resiliens.

Vägen till att vara en av kontinentens mest konkurrenskraftiga städer och tillväxtmotorer kräver ökad samverkan och nya sätt att arbeta. Minc har i tidigare remissvar avseende tillväxtkommissionens slutrapport ställt sig positivt till regulatoriska sandlådor och experimentszoner för ex. arbetsmarknadsreformer. Vi ser att etablerandet av sandlådor, testbäddar och demonstrationsmiljöer krävs för att vidare stärka Malmös position som tillväxtmotor. Även EUs startup och scaleup-strategi poängterar vikten av dessa åtgärder.

Genom att inta en ledande position avseende hållbarhet kan Malmö bygga vidare på genomförda och pågående arbeten inom fler områden. För att Malmö ska ha en hållbar och självständig energiförsörjning 2050 krävs såväl innovation som investeringar redan idag. Pågående insatser som Viable Cities, LFM30, Klimatkontrakt Malmö och projekt som Resurshubben i Malmö, där Minc medverkar, syftar till att mobilisera sektorer kring nutida och framtida resursbehov samt att arbeta med nya affärsmodeller. Testbäddar

för hållbara innovationer kan accelerera implementering av ny teknik, samtidigt som det positionerar Malmö som en global föregångare.

Mincs arbete med investeringsstrukturer och framgångsrik mobilisering regionalt bidrar starkt till att sätta Malmö på den europeiska och internationella innovationskartan. Vi ser därför positivt på att tillgången till riskkapital ökar i staden och regionen och vill genom vår långvariga erfarenhet bidra till denna utveckling.

Vi ser att innovationsmiljöer som Minc och Game Habitat har spelat avgörande roller som plattformar för entreprenörskap och samverkan. Framöver ser vi hur viktiga platser, stadsmiljöer och testbäddar i verklig miljö är för ekosystemens utveckling, något som även betonas i EUs strategi genom att föreslå integrering av innovationszoner i stadens planering.

Pågående insatser som Malmö Generate District (MGD) och etableringen av tvärvetenskapliga och tvärdisciplinära noder, bidrar till att ytterligare stärka Malmös position som Europas främsta innovationshubb. Detta speglas i hur andra ekosystem strukturerar sina policyer kring lokala "innovation districts". Malmö har därför en möjlighet att ytterligare stärka sin profil genom att etablera en tydlig fysisk nod för innovationsdriven näringslivsutveckling.

Minc ser positivt på ambitionen att Malmö ska vara en av Europas mest attraktiva städer för talang och högutbildad arbetskraft. Här ser vi att entreprenörskap och innovation kan främjas av tvärdisciplinär samverkan där näringsliv, akademi, det offentliga och ideella bidrar till att attrahera, behålla och aktivera talang.

Malmö utgör på flera nivåer en viktig nod i Europas megaregion. Minc har dialog och samarbeten över sundet och vi arbetar för att stärka relationer internationellt. Malmös mångfacetterade demografi och dess unga befolkning, innebär att staden har goda förutsättningar för att positioneras som en arena för entreprenörer med ambition att lösa globala samhällsutmaningar genom sina innovationer.

Närheten utifrån aspekter som geografi och upparbetad samverkan, tillsammans med ett generöst förhållningssätt och tydliga specialiseringsområden mellan städer som Malmö, Lund och Helsingborg, stärker förutsättningarna för entreprenörer och näringslivet i stort. Malmö är idag en regional tillväxtmotor och Minc arbetar sedan flera år tillbaka tillsammans med innovationsfrämjande aktörer i Skåne, genom ex. Skåne Ventures 1, en investeringsstruktur för bolag i tidiga faser.

Näringslivet i Malmö 2025

Mincs verksamhet präglas av en "ge tillbaka-kultur", något vi är stolta över.

När Minc etablerades för över 20 år sedan fanns det inte mycket i den geografi där vi verkar. Nu finns Malmö universitet och mängder av innovativa bolag i området. Detta visar på den attraktivitet som finns i området; stationsnära läge och ett levande professionellt distrikt med många kunskapsintensiva aktörer gör området till ett viktigt centrum för innovation och entreprenörskap.

Minc ser samarbetet mellan lärosäten och andra företagsfrämjande aktörer som centralt för Malmös roll som tillväxtmotor. Under de senaste åren har vi arbetat med att stärka banden över Öresund, exempelvis genom samarbeten med liknande aktörer i Köpenhamnsregionen. Vi genomför även satsningar genom projekt som Resurshubben, för att driva utveckling som positionerar regionen som en grön hubb i linje med ambitionerna i STRING-samarbetet.

Näringslivets utmaningar och utvecklingsbehov

Minc ser, utifrån sitt verksamhetsområde, liknande utmaningar och utvecklingsbehov för de entreprenörer och bolag som vi arbetar med.

Avseende innovation och entreprenörskap ser vi positivt på det fortsatta arbetet med att stärka innovationssystemet ytterligare. Även om vi arbetar med många av de aktörer som finns i staden och regionen, kvarstår mycket att göra för att främja innovation. Genom insatser som Malmö Generate District, tätare samverkan med Malmö universitet och etablerandet av testbäddar för innovation, är vi övertygade om att Malmö stads organisation och staden som fysisk miljö kan accelerera hållbara innovationer och forskning för att bättre adressera samhällsutmaningar, lokalt och globalt.

Minc arbetar med att hitta en långsiktig lokaliseringslösning för verksamheten. En av våra viktigaste stödfunktioner är tillgången till prisvärda, flexibla och tillgängliga lokaler i en innovativ kontext för bolag i tidiga faser.

Avseende kapital och investeringar har Minc under flera år arbetat med etablering av investeringsstrukturer för bolag i tidiga faser. Etablerade strukturer har framgångsrikt investerat i startups från Malmö och Skåne. Inom kapitalförsörjning behöver startups i tidiga skeden tillgång till offentligt och semioffentligt riskkapital. Malmö stad bör överväga att stödja saminvesteringslösningar och underlätta för samverkan med fonder och investerare i pre-seed och seed-stadierna. Detta linjerar väl med EU:s prioriteringar för att främja innovativa företags tillgång till kapital.

Avseende kompetensförsörjning och talangattraktion ser vi att närheten till entreprenörer och innovativa kontexter leder till fler entreprenörer och fler innovationer.

Avseende hållbar utveckling och grön omställning kan Malmö positionera sig starkt genom att vara modig i frågan om testbäddar för hållbara innovationer.

Innovation kräver implementation och kommersialisering för att realiseras. Staden kan aktivt bidra till detta genom att i högre grad köpa lösningar från unga innovativa bolag. Idag är tröskeln och skall-kraven vid upphandlingar ofta oöverstigliga för bolag i tidig fas. Genom förändring och förenkling av upphandlingsprocessen kan Malmö Stad aktivt bidra till ökad framgång och rentav överlevnad bland de bolag som uppkommit i innovationsstödssystemet. Genom en positionering som Europas mest entreprenörsvänliga stad kan Malmö locka såväl talang, som nya tillväxtbolag och internationellt kapital.

Avseende synergier mellan branscher är testbäddar och innovationshubbar viktiga. Det är också avgörande med teknik för ex. visualisering och simulering, Minc ser därför ett behov av investeringar i infrastruktur för ex. AI, något vi ser satsas på nationellt. Däremot

ser vi att det lokala och regionala behovet behöver tillgodoses. Idag saknas säkra och regulatoriskt godkända AI-miljöer för mindre bolag, där investeringen att själv sätta upp sådana miljöer är alltför omfattande.

Innovation och entreprenörskap är centrala för att adressera frågor om resiliens och omställning. Under senare tid har vi sett en utveckling där nya och transformerande tekniker som AI, tillsammans med förändringar i geopolitik, leder till ändrade förutsättningar för innovationer och näringslivsutveckling.

Samtidigt ser vi att på transnationell nivå, främst inom EU, prioriteras frågor om bättre förutsättningar för startups och scaleups samt intensivt arbete pågår kring attraktion av forskare och talang från andra delar av världen. Minc ser att satsningar på innovation är centrala för att bygga upp resiliens och framtidssäkra såväl samhället som näringslivet i Malmö och regionen. Minc är också beredda att ta en tydligare position i stadens arbete med innovation även bortom startups och riskkapitalfinansierade verksamheter.

Även om vi ser positivt på ändrade marknadsförutsättningar som kan leda till ökad produktion och industrier i regionen, vilket kan medföra flera spin-off effekter för det lokala näringslivet, anser Minc att innovation bör vara fortsatt prioriterad.

Här vill vi även poängtera att en viktig kapacitet för resiliens är tillit och förmågan att samarbeta och samverka i ökad grad av osäkerhet i omvärlden. Minc ser att denna förmåga är grundförutsättningen för innovationskraft och behöver såväl tränas upp samt värnas om. Minc instämmer i önskemålen om att arbeta för att diversifiera ekonomiska relationer.

Malmö stad som utvecklingspartner till näringslivet

Generellt, genom att arbeta med innovationszoner, kan Malmö stad vara en tydlig, proaktiv och lyhörd utvecklingspartner till näringslivet. Det är viktigt att mobilisera näringslivet och skapa bättre förutsättningar för samskapande.

Minc ser positivt på stadens roll som en innovationsbrygga. Som stadens helägda inkubator välkomnar vi förslaget och efterfrågar handling i frågan. Minc som plats, den geografiska kontext, erfarenhet och nätverk som vi besitter utgör en bra grund. Samtidigt är stadens stora och komplexa organisation svårnavigerbar. Vi behöver agera genom att börja smått och skala upp.

Malmö stad arbetar med att möjliggöra testytor, produktionslokaler och ateljéer i kommunal regi där nya hyres- och affärsmodeller kan testas för ex. kulturaktörer. Minc ser liknande behov av tillgängliga och prisvärda lokaler för det framtida näringslivet.

Minc ser att näringslivet förändras i takt med samhället, därmed även deras behov. Samnyttjande av resurser eller flexibla/multifunktionella lösningar bör också beaktas i fall där näringslivets behov av fysiska platser är låg, ex. för de startups och kunskapsintensiva företag som vi arbetar med.

Mincs lokaler och geografiska läge är optimalt för de många entreprenörer och bolag som i tidiga skeden söker sig till vår kontext på grund av närhet till innovativa aktörer och

överkomliga priser. Dessa förutsättningar främjar såväl innovation och ett rikt kulturliv och ökar attraktiviteten ytterligare.

Minc välkomnar satsningar på kompetensförsörjning och talangattraktion, samtidigt ser vi att förutsättningar för entreprenörskap stärks. Minc huserar organisationer som Malmö Yrkehögskola vars YH-utbildningar har resulterat i startups eller blivit delar av de startups som funnits på Minc över åren.

Minc vill även i frågan om kompetensförsörjning lyfta vikten av stärkt samverkan mellan det offentliga och privata för att framtidssäkra kompetensförsörjning. Genom att bygga förmågor som leder till ökad innovationsgrad, större samverkan och entreprenöriell approach, säkerställer vi inte bara näringslivets behov idag utan även framtida näringslivets behov.

Inriktning 2025–2029

Minc ställer sig positiv till främjandet av innovativa miljöer och ett starkt och sammanhållet innovationssystem har visat sig vara centralt under Mincs 20-åriga existens. Vi ser att detta behöver skalas upp ytterligare och att arbetet med systeminnovation kräver ett systemiskt förhållningssätt. Här kan Malmö stad vara en del, men fler behöver haka på, från näringslivet, akademien och det idéburna.

Minc ställer sig positivt till att Malmö ger plats, verktyg, kunskap till befintligt och nytt näringsliv, däremot vill vi understryka att dessa inte ska ställas mot varandra. Lösningar, incitament och förutsättningar ska möjliggöra för fler att skapa, driva och skala bolag. Mincs roll i relation till stadens främjande arbete bör därför tydliggöras.

Minc ser positivt på att bidra till stadens attraktionskraft. Inom ramen för investeringar har Mincs arbete med att synliggöra och locka investeringar till regionen varit framgångsrikt under åren. Vi ser positivt på det fortsatta arbetet och ser att Malmö har många styrkor, delvis inom den egna geografin men även i hur aktörer i staden arbetar med såväl regionala som internationella perspektiv. Minc föreslår att Malmö stad arbetar med långsiktig branding av Malmö som en europeisk innovations- och startupstad för att stärka stadens attraktivitet i konkurrens med andra europeiska noder.

Ansvariga

Genti Cifliku, Business Controller

Tomas de Souza, VD

Jonas Michanek, Styrelseordförande